**Il Sacerdote, stando in piedi dalla parte dell'Epistola, senza voltarsi al popolo, dice, a mani giunte, nel tono dell'Orazione feriale:**

Ÿ. Dóminus vobíscum.  
Ŧ. Et cum spíritu tuo.

Orémus.

Oratio

**D**eus, quem dilígere et amáre iustítia est, ineffábilis grátiae tuæ in nobis dona múltiplica: et qui fecísti nos in morte Fílii tui speráre quæ crédimus; fac nos eódem resurgénte perveníre quo téndimus: Qui tecum vivit et regnat.

Ŧ. Amen.

Ÿ. Il Signore sia con voi.  
Ŧ. E con il tuo spirito.

Preghiamo.

Orazione

**O**Dio, nella cui dilezione e nel cui amore sta riposta la nostra santità, moltiplicate in noi i doni della vostra ineffabile grazia; e Voi che, nella morte del Figlio vostro, ci avete fatto sperare quanto crediamo, fate che per la sua risurrezione possiamo giunger al fine a cui miriamo. Il quale con Voi vive.

Ŧ. Così sia.

**Il Suddiacono va a cantare al luogo solito la Lezione seguente nel tono dell'Epistola, ed infine bacia la mano del Sacerdote.**

## DICHIARAZIONE

Si legge questa *Lezione*, facendosi in essa memoria delle settanta palme del deserto. E si dice che Iddio, sotto figura di manna, promise di dare il suo divin Figlio.

### LECTIO LIBRI EXODI

*Exodi 15,27; 16,1-7*

**I**n diébus illis: Venérunt filii Israëli in Elim, ubi erant duódecim fontes aquárum et septuagínta palmæ: et castrametáti sunt iuxta aquas. Profectique sunt de Elim, et venit omnis multitúdo filiórú Israëli in desértum Sin, quod est inter Elim et Sínai: quintodécimo die mensis secúndi, postquam egréssi sunt de terra Ægýpti. Et murmurávit omnis congregátio filiórú Israëli contra Móysen et Aaron in solitúdine. Dixerúntque filii Israëli ad eos: Utinam mórtui essémus per manum Dómini in terra Ægýpti, quando sedebámus super ollas cárniú, et comedebámus panem in saturitáte: cur eduxístis nos in desértum istud, ut occiderétis omnem multitúdinem fame? Dixit autem Dóminus ad Móysen: Ecce, ego pluam vobis panes de cælo: egrediátur pópulus, et cólligat quæ sufficiunt per síngulos dies: ut tentem eum, utrum ámbulet in lege mea an non. Die autem sexto parent quod ínferant: et sit duplum, quam collígere solébant per síngulos dies. Dixerúntque Móyses et Aaron ad omnes filios Israëli: Véspere sciétis, quod Dóminus edúxerit vos de terra Ægýpti: et mane vidébitis glóriam Dómini.

### DAL LIBRO DELL'ESODO

*Esodo 15,27; 16,1-7*

**I**n quei giorni, i figli di Israele arrivarono ad Elim, dove c'erano dodici sorgenti di acqua e settanta palme. Qui si accamparono presso l'acqua. Levarono l'accampamento da Elim e tutta la comunità degli Israeliti arrivò al deserto di Sin, che si trova tra Elim e il Sinai, il quindici del secondo mese dopo la loro uscita dal paese d'Egitto. Nel deserto tutta la comunità degli Israeliti mormorò contro Mosè e contro Aronne. Gli Israeliti dissero loro: "Fossimo morti per mano del Signore nel paese d'Egitto, quando eravamo seduti presso la pentola della carne, mangiando pane a sazietà! Invece ci avete fatti uscire in questo deserto per far morire di fame tutta questa moltitudine". Allora il Signore disse a Mosè: "Ecco, io sto per far piovere pane dal cielo per voi: il popolo uscirà a raccoglierne ogni giorno la razione di un giorno, perché io lo metta alla prova, per vedere se cammina secondo la mia legge o no. Ma il sesto giorno, quando prepareranno quello che dovranno portare a casa, sarà il doppio di ciò che raccoglieranno ogni altro giorno". Mosè e Aronne dissero a tutti gli Israeliti: "Questa sera saprete che il Signore vi ha fatti uscire dal paese d'Egitto; domani mattina vedrete la gloria del Signore".

## DICHIARAZIONE

Soggiungesi questo *Responsorio* per ricordare che i beneficî a noi donati in Cristo dal Sommo Padre, ci vengono conferiti per mezzo della morte dello stesso Redentore.

**Poi per Graduale si canta uno dei seguenti Responsori:**

*Ioann. 11,47-49,50 et 53*

℟. Collegérunt pontífices et pharisæi concílium, et dixerunt: Quid fácimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimíttimus eum sic, omnes crederent in eum: \* Et vénient Románi, et tollent nostrum locum et gentem. ✠. *Unus autem ex illis, Cáiphás nómine, cum esset pónטיפex anni illíus, prophetávit dicens: Expedit vobis, ut unus moriátur homo pro pó-pulo, et non tota gens péreat. Ab illo ergo die cogitavérunt interficere eum, dicéntes. – Et vénient.*

*Matth. 26,39 et 41*

℟. In monte Olivéti orávit ad Patrem: Pater, si fieri potest, tránseat a me calix iste. \* Spíritus quidem promptus est, caro autem infirma: fiat volúntas tua. ✠. *Vigiláte et oráte, ut non intrétis in tentatiónem. – Spíritus quidem.*

*Gv 11,47-49,50 e 53*

℟. Allora i sommi sacerdoti e i farisei riunirono il sinedrio e dicevano: "Che facciamo? Quest'uomo compie molti segni. Se lo lasciamo fare così, tutti crederanno in lui \* e verranno i Romani e distruggeranno il nostro luogo santo e la nostra nazione". ✠. Ma uno di loro, di nome Caifa, che era sommo sacerdote in quell'anno, disse loro: "Voi non capite nulla e non considerate come sia meglio che muoia un solo uomo per il popolo e non perisca la nazione intera". Da quel giorno dunque decisero di ucciderlo, dicendo: – *E verranno i Romani.*

*Mt 26,39 e 41*

℟. Sul monte Oliveto pregò il Padre: "Padre mio, se è possibile, passi da me questo calice! \* Lo spirito è pronto, ma la carne è debole: Sia fatta la tua volontà". ✠. *Vigilate e pregate per non cadere in tentazione. – Lo spirito è pronto.*

**Mentre si canta il Responsorio, il Diacono pone il libro dei Vangeli sopra l'Altare; poi presenta la navicella al Sacerdote, il quale prende l'incenso e lo pone nel turibolo. Il Diacono poi dice: *Munda cor meum*, ed, avendo preso il libro dall'Altare, domanda la benedizione al Sacerdote: quindi, tenendo il Suddiacono il libro aperto in mezzo a due Accoliti con i candelieri accesi, fa il segno della croce sopra il libro, l'incensa, canta il Vangelo secondo il solito, ed alla fine di esso il Suddiacono presenta il libro da baciare al Sacerdote, il quale viene parimenti incensato dal Diacono.**

SEQUENTIA SANCTI EVANGELII  
SECUNDUM MATTHÆUM

Matth. 21,1-9

**I**n illo tēpore: Cum appropinquasset Iesus Ierosólymis, et venisset Béthphage ad montem Olivéti: tunc misit duos discipulos suos, dicens eis: Ite in castéllum, quod contra vos est, et statim inveniétis ásinam alligátam et pullum cum ea: sólvite et addúcite mihi: et si quis vobis áliquid díxerit, dícite, quia Dóminus his opus habet, et conféstim dimíttet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimplerétur, quod dictum est per Prophétam, dicentem: Dícite filíæ Sion: Ecce, Rex tuus venit tibi mansuétus, sedens super ásinam et pullum, filium subiugális. Eúntes autem discipuli, fecérunt, sicut præcépit illis Iesus. Et adduxérunt ásinam et pullum: et imposuerunt super eos vestiménta sua, et eum désuper sedére fecérunt. Plúrima autem turba straverunt vestiménta sua in via: álii autem cædebant ramos de arbóribus, et sternébant in via: turbæ autem, quæ præcedébant et quæ sequebantur, clamábant, dicétes: Hosánna filio David: benedíctus, qui venit in nómine Dómini.